GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO            / 2021

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais,

seja encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de

Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos Senhor Ytalo Farias,

no sentido de efetivarem estudos para a implantação do Programa de Distribuição de Saco

Verde para Coleta Seletiva.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que o Programa de

Distribuição de Saco Verde para Coleta Seletiva que consiste na distribuição de sacos

plásticos propícios ao armazenamento de material reciclado, tendo como objetivo

principal fomentar e incentivar a reciclagem no município, fazendo com que a partir do

recebimento dos sacos verdes a população seja estimulada a separar corretamente os seus

resíduos, destinando os materiais recicláveis à coleta seletiva.

           Deste modo, se justifica este requerimento. Da decisão dessa Casa, dê-se ciência

às autoridades já mencionadas, bem como à imprensa credenciada na Casa Jornalista José

Carlos Florêncio.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de novembro de 2021.

		2021-11-10T10:17:31-0300
	Vereador Nelson Diniz